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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je analýza vlivu letištních poplatků velkých letišť v Evropské unii

na tržby vybraných letišť. Motivací k výběru tématu bakalářské práce bylo bližší pochopení

ekonomického fungování nejvýznamnějších evropských letišť z pohledu provedených výkonů.

Práce se zaměřuje na jednotlivá letiště a úvodní analýzu klastrů letišť vytvořených na základě

získaných dat o geografických souvislostech, letištním provozu, provozovaných destinacích,

výkonových ukazatelích, charakteristice daného trhu a konektivitě. Pro následné posouzení

letištních poplatků vzhledem k ekonomické síle jednotlivých letišť a pro porovnání s úvodní

analýzou klastrů letišť je využito statistického výpočtu regresní analýzy a korelačního

koeficientu. Díky provedené analýze s čtyřmi různými druhy zkoumání byla prokázána velikost

vlivu nákladní dopravy, nepřímé a hubové konektivity na tržby letišť z leteckých i neleteckých

aktivit.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is the analysis of the influence of airport charges at large

airports in the European Union on the sales of selected airports. The reasoning for choosing

the topic of this bachelor's thesis was to gain a closer understanding of the economic

functioning of the most significant European airports in terms of their performance. The thesis

is focused on individual airports and an initial analysis of airport clusters created on the basis

of obtained data on the geographical context, airport traffic, operated destinations,

performance indicators, market characteristics and connectivity. For the subsequent

assessment of airport charges with respect to the economic strength of individual airports

and for comparison with the initial analysis of airport clusters, a statistical calculation

of regression analysis and correlation coefficient was used. Due to conducting an analysis

with four different types of research, the magnitude of the impact of freight transport, indirect

and hub connectivity on airport revenues from aviation and non-aviation activities

was validated.
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Úvod

Letištní poplatky lze definovat jako poplatky vybírané ve prospěch řídícího orgánu letiště

a placené uživateli letiště za použití zařízení a služeb, které jsou výlučně poskytovány

provozovatelem letiště a které souvisejí s přistáním, vzletem, osvětlením a parkováním letadel

a s odbavováním cestujících a nákladu.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem letištních poplatků na tržby vybraných letišť. Jsou

vybrána letiště, která lze označit za hlavní hubová letiště a ročně odbaví více jak 25 milionů

cestujících. Dále je vybrána vhodná statistická metoda k posouzení jejich vlivu na letištní tržby.

Bakalářská práce se zaměří pouze na evropský trh. Motivací k výběru tématu bakalářské práce

a rozhodnutí, proč je toto zaměření práce důležité, bylo bližší pochopení ekonomického

fungování nejvýznamnějších evropských letišť z pohledu provedených výkonů a také snaha

o rozšíření poskytované literatury na dané téma.

Protože cílem této práce je provedení analýzy letištních poplatků pro velká letiště v Evropské

unii se zaměřením se na zkoumání, jakým poměrem se letištní poplatky projevují na tržbách

daných letišť, je důležité vzít v úvahu pohyby letadel, počet cestujících a další výkonové

ukazatele. Nelze také opomenout některé ekonomické ukazatele pro lepší orientaci v tržbách

vybraných letišť. Jejich důležitá role sestává také v dalším rozvoji letišť či pro hodnocení jejich

úspěšnosti. Základní databáze letištních výkonů je stavebním kamenem letištní ekonomiky.

V první části práce je uvedena charakteristika letištních poplatků a jejich role na evropském

deregulovaném trhu. Dále jsou jednotlivé kategorie letištních poplatků blíže popsány

a definovány. Pro bližší seznámení s ekonomickým fungováním letišť je zde i jeho vysvětlení

spojené s využíváním zdrojů. Druhá kapitola se zabývá jednotlivými vybranými letišti v rámci

specifikace oblasti zkoumání, kdy je zavedena definice jednotlivých atributů pro výběr letišť

se zaměřením se na velká letiště a následná tvorba jednotlivých klastrů letišť. Již vytvořené

klastry jsou rozděleny vzhledem k jejich konektivitě, struktuře, provozu, tržní charakteristice,

geografickým souvislostem, výkonovým ukazatelům a provozovaným destinacím. Tímto jsou

získána a specifikována potřebná data pro každý klastr zvlášť. Třetí kapitola uvádí teorii

pro kalkulaci nákladů a následně analyzuje za použití statistických metod regresní analýzy

a korelačního koeficientu vybraná velká evropská letiště z důvodu nalezení spojitosti mezi

již vytvořenými klastry a nově vzniklou analýzou.
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1 Letištní poplatky a deregulace

Deregulace a její následný historický vývoj, silně ovlivnila ekonomickou situaci v letectví. Skoro

ve všech předchozích studiích či literatuře je k nalezení zmínka o historickém momentu

deregulace letecké dopravy [1, 2]. Tento proces ovlivnil ve velké míře strukturu letištních

poplatků, proto se úvodní kapitoly této práce zabývají právě jí, a to se zaměřením

se na geografickou oblast Evropy.

Letectví bylo před deregulací pod dohledem vnitrostátních orgánů, kdy národní letečtí dopravci

měli na trhu monopol, letiště byla ve veřejném vlastnictví s veřejnou správou a systém přístupu

na trh a vlastnictví dopravců podléhalo přísné kontrole [3, 4]. Tato rozdrobenost na vnitrostátní

trhy a absence skutečné konkurence se stále více rozcházela s rostoucí životní úrovní,

která s sebou nesla stále vyšší poptávku po letecké dopravě [4]. Podepsání zákonu

o deregulaci vnitrostátní letecké dopravy proběhlo nejdříve v USA (Spojených státech

amerických) 28. října 1978 americkým prezidentem Carterem a tento důležitý krok, kterým byl

proces deregulace zahájen, byl sledován odborníky z celého světa a měl dalekosáhlý

dopad [3]. Kontrola vstupu na trh letecké dopravy a regulace cen byly postupně odstraněny

a oficiálně skončily v roce 1984, kdy bylo zákonem stanoveno, že bude zrušen regulační orgán

CAB neboli Civil Aeronautics Board k 1. lednu 1985 a na trh nastoupil tzv. Koncept otevřeného

nebe (Open Sky Concept) [5]. Američtí dopravci tak mohli svobodně rozšiřovat

své služby a opouštět neefektivní linky bez povolení. Tvorba tarifů se stala kompetencí

leteckých společností. Lze konstatovat, že předtím prakticky neexistovala volná hospodářská

soutěž a přirozená tržní konkurence na leteckých trzích. Ve Spojených státech amerických

jednoduše nebylo dopravcům dovoleno bez povolení regulačního orgánu rušit nerentabilní

linky, nebo otevírat nové, či dokonce rozhodovat o cenách za letenky a po uvolnění striktních

omezujících podmínek se v odvětví postupně začala rozvíjet volná ekonomická soutěž,

ze které mají prospěch všichni zúčastnění, podniky i zákazníci [5].

Proces deregulace logicky nelze považovat za náhodný jev, jelikož mu předcházely silné hlasy

o nefunkčnosti leteckého trhu, který nebyl prospěšný pro cestující ani pro letecké společnosti

[6]. Load factor (neboli poměr obsazené kapacity letadla k jeho disponibilní kapacitě vyjádřený

v procentech) byl pouze poloviční, nicméně letecké společnosti mohly nabízet cestujícím

pouze „plný tarif“, případně ještě jeden mírně zlevněný, jako např. student fare (tarif určený

studentům) [5]. Letecké tarify byly pro většinu obyvatel tudíž nedostupné

a veřejnosti nebylo jasné, proč je jízdné tak vysoké, když je letadlo z poloviny prázdné. Systém

leteckých linek byl nefunkční, nereagoval na požadavky cestujících a na vývoj poptávky.

3

V Evropě byl před deregulací provozován velmi nepropustný systém menších trhů. Ceny

letenek byly vázané bilaterálními dohodami mezi státy a vstup aerolinek na trh byl pod jejich

přísnou kontrolou. Na tarifech se vždy musely domluvit právě zúčastněné státy pod dohledem

Mezinárodní asociace leteckých dopravců (IATA). V Evropě byla deregulace letecké dopravy

provedena přijetím tří balíčků deregulačních opatření a ukončena možností tzv. plné kabotáže

(přeprava cestujících a nákladu na vnitrostátním úseku jiného státu, přičemž

se nevyžaduje, aby let začínal ve státě registrace letadla [4]), kdy celý proces deregulace trval

10 let. Prvním (1987) a druhým (1990) deregulačním balíčkem se začala uvolňovat pravidla

pro ceny a kapacity [7]. Třetí balíček z roku 1992 odstranil veškerá zbývající obchodní

omezení, jimž podléhaly evropské letecké společnosti, a tím byl v podstatě zřízen jednotný


[…]


dostatečná a nebyla nalezena všechna potřebná data vhodná k následujícím výpočtům.

Při aplikaci zvolené metodiky v analýze 24 vybraných letišť byl postup dílčí a postupující

po jednotlivých krocích. Po vyřazení hodnot nákladní dopravy za rok 2019 pro velká evropská

letiště lze konstatovat výsledek, že letiště jsou hlavně přizpůsobena provozu pro cestující

a jejich trh se soustředí na osobní dopravu.

Dále se problém rozmanitosti sazeb jednotlivých letištních poplatků vyřešil pohledem na jediný

druh poplatku, a to poplatek přistávací. Tento poplatek byl zpracován a sjednocen

pro vybraných 24 letišť, aby bylo možné s jeho hodnotami dále pracovat a zjistit vliv nepřímé
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konektivity na tvorbu tohoto druhu poplatku. Limitací práce v tomto případě byla možnost

použití pouze 21 letišť z důvodu naprosto odlišného sazebníku cen u letišť v Londýně (přesněji

se jedná o letiště Heathrow, Gatwick a Stansted). Tato tři letiště nestrukturalizují výši

přistávacího poplatku pouze na váze daného letounu, ale také ve spojení s časem, či dokonce

s tzv. hlukovou daní (hlukovým poplatkem). Mezinárodní organizace pro civilní letectví zavedla

hlukové kategorie, kam se zařazují letadla podle hluku, který produkují a který je měřen

ve třech různých bodech. Nicméně londýnská letiště mají tato kritéria ještě navíc specifikována

pro další lišící se kategorie a tímto by regresní analýza nemohla být zavedena korektně.

Výsledkem této dílčí analýzy přistávacích poplatků vybraných letišť hovoří o ne přílišné

významnosti nepřímé konektivity na výši jejich ceny.

Z tohoto důvodu byly v této práci zavedeny další výpočty směřující na důležitost nepřímé

konektivity vzhledem k celkovým tržbám z leteckých aktivit (letištních poplatků) a neleteckých

aktivit (komerčních aktivit). Jelikož výsledky hovoří o statistické významnosti nepřímé

konektivity vzhledem k oběma částem letištních tržeb (jak z neleteckých, tak z leteckých

aktivit), byl proveden ještě potvrzující validační výpočet Fisherovy Z-transformace

a testovacího kritéria. I ten potvrdil výsledek, že nepřímá konektivita má vliv na tržby z letištních

poplatků, ale i na tržby z neleteckých (komerčních) aktivit a že ten samotný vliv lze pokládat

za stejně velký nijak se nelišící. Nakonec po přidání pro srovnání i konektivity hubové bylo

prokázáno, že nepřímá konektivita má dokonce větší vliv na tržby z leteckých i neleteckých

aktivit než konektivita hubová, proto je důležité její hodnoty do tvorby letištních poplatků

zahrnout a také do poměrně stejně důležité komerční (neletecké) části tržeb.

Nicméně si samotná problematika žádá hlubší analýzu a výzkum z důvodu prostudování

i jiných letišť a situací v nich. Doporučením pro další výzkum je návrh zkoumání jednotlivých

letišť zejména vzhledem k jejich geografické poloze. Letiště si silně konkurují geograficky,

sazebníky letištních poplatků jsou mnohdy podobající se v zeměpisně si blízkých letištích.

Vytvoření jednotlivých klastrů dle geografické polohy a provedení potřebných výpočtů může

ukázat taktéž zajímavé a přínosné výsledky zahrnující i geografickou konkurenci jednotlivých

letišť.

Přínosem této práce je podtržení významnosti ne jenom letištních poplatků, ale také

jednotlivých komerčních aktivit. Letištní poplatky jsou silně se zapojujícím členem

ekonomického fungování letišť a jejich analýza právě vzhledem k jejich konektivitě může

pomoci k nalezení parametrů či indexů více hovořících o ekonomické situaci daných letišť.
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Přílohy

Příloha 1 – Korelační matice shrnující veškerá data k analýze spolu se zaměřením se na

nákladní dopravu část první [38, 85-89] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 2 – Korelační matice shrnující veškerá data k analýze spolu se zaměřením se na

nákladní dopravu část druhá [38, 85-89] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 3 – Data určená ke zpracování týkající se vybraných 24 letišť část první [38, 85-89]

(viz kapitola 3.3)
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Příloha 4 – Data určená ke zpracování týkající se vybraných 24 letišť část druhá [38, 85-89]

(viz kapitola 3.3)
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Příloha 5 – Seznam ceníkových cen za přistávací poplatky 21 letišť za rok 2019 [90-110] (viz

kapitola 3.3)

85

Příloha 6 – Regresní analýza týkající se přistávacího poplatku (cena a MTOW) a nepřímé

konektivity vybraných letišť za rok 2019 [90-110] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 7 – Regresní analýza týkající se přistávacího poplatku (pouze jeho ceny) a nepřímé

konektivity vybraných letišť za rok 2019 [90-110] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 8 – Korelační matice popisující letecké a neletecké tržby spolu s nepřímou konektivitou

[38, 85-89] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 9 – Regresní analýza nepřímé konektivity vzhledem k leteckým tržbám za rok 2019

[38, 85-89] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 10 – Regresní analýza hubové konektivity vzhledem k leteckým tržbám za rok 2019

[38, 85-89] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 11 – Regresní analýza nepřímé konektivity vzhledem k neleteckým tržbám za rok 2019

[38, 85-89] (viz kapitola 3.3)
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Příloha 12 – Regresní analýza hubové konektivity vzhledem k neleteckým tržbám za rok 2019

[38, 85-89] (viz kapitola 3.3)