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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Studenta:

s názvem:

Body

(link)

https://www.cvut.cz/sites/default/files/content/d1dc93cd-5894-4521-b799-c7e715d3c59e/cs/20191114-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.
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Datum:
Organizace:
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 Text11: Má některé z vybraných 24 letišť rozdílné sazby letištních poplatků během dne a noci? Pokud ano, je v ceníku letištních poplatků (příloha 5) použit průměr těchto cen nebo cena během dne?

Byla u analýzy letištních poplatků ověřena vhodnost dat k regresi?

V práci je řečeno, že byly testovány různé závislosti - lineární, polynomiální a mocninná. Bylo podle výsledků možné použít pro analýzu i jinou než lineární regresi?

Kde byla získána kritická mez 0,40486 z kapitoly 3.3 na str. 49?

Text12: Zadání - v práci není jasně vidět splnění cíle. Analýza měla 4 části, ale přímá odpověď na otázku "Jakým poměrem se letištní poplatky projevují na tržbách daných letišť?" není v práci explicitně vyjádřena.

Teoretická část a literatura - teoretická část týkající se letištních poplatků a klastrů je přehledná. Následně je však zřejmé, že studentka hlouběji nepronikla do problematiky použitých statistických aparátů. Jejich výklad a využití je chaotické a místy nesrozumitelné. Oba aparáty, tedy korelační koeficient a regresní analýza, jsou pro tuto úlohu použitelné, ale v práci je s nimi zacházeno zmatečně.

Praktická část - vzorec pro korelační koeficient rxy nemá popsané všechny veličiny, chybí proměnná x̄ a ȳ. Dále je korelační koeficient značen jak rxy, tak ρ, proto postrádám lepší popis a vyjasnění. Výsledné hodnoty všech výpočtů jsou uváděny s různým počtem desetinných míst, které by měly být sjednoceny. V grafech 3-6 neodpovídá regresní přímka v bodě nula předpisu z rovnic y=ax+b, což považuji za velkou chybu. V práci je uveden vzorec pro Fisherovu Z-transformaci, ten však není podrobněji popsán a vysvětlen, stejně tak je tomu pro testovací kritérium U. V kapitole 3.3 na str. 49 je uvedeno "Prvním krokem je provedení korelace vzhledem k celkovým hlavním vybraným datům.", avšak v práci není přesně popsáno o jaká data se jedná. Věta na str. 50 "Celkově lze na závěr říci, že čím více letů dané letiště provozuje, tím vyšší poplatky poskytuje." nedává smysl, letiště poplatky neposkytuje. Některé výsledky jsou špatně vyložené, např. celý odstavec na str. 55, kde studentka tvrdí, že jsou korelační koeficienty podobné, tedy stejně silné, ale fakticky se jistojistě liší. To však nedává smysl. Veličiny jsou silně vázané, což je důvod špatné regrese, na kterou nemají vliv hodnoty korelačních koeficientů. Na str. 57 se hovoří o tzv. "nekorektních bodech" ty se však správně nazývají "odlehlá pozorování". Přestože jsou výsledky analýzy uvedené v kapitole 3.3 nejasné, závěry v diskuzi jsou dobré a dávají smysl.

Formální náležitosti - interpretace je ve spoustě vět nesrozumitelná (např. str. 9 "V rámci této práce bude zaměřeno na..." nebo str. 27 "Rozdělení světových měst v Evropě ukazuje obrázek 6, které byla aktualizováno dnešním podmínkám..."). Některé věty jsou dlouhé až 9 řádků (např. str. 4 věta "Lze přitom vycházet ze závěrů ze studie...") a čtenář se ztrácí v jejich významu. Tabulky mají absolutně nejednotný vzhled (např. tabulky 1-5). Graf 1 je velmi nepřehledný a je nemožné rozeznat jednotlivá letiště. Všechny grafy (1-6) nemají uvedené jednotky. Citační pravidla jsou dodržena.
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